
 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

   Ειδικές πολεοδομικές ρυθμίσεις σε ακίνητα που βρί-
σκονται εντός των Ζωνών Ασφαλείας των Φάρων.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4278/2014 «Φάροι, 

Στρατολογία και άλλες διατάξεις» (Α’ 157).
β. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98),

2. Την υπ’ αρ. 2/12-1-2021 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

3. Την υπ’ αρ. 50/2021 Εισηγητική Έκθεση του Προϊ-
σταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

5. Την υπό στοιχεία Δ 231/2018 γνωμοδότηση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, μετά από πρόταση των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Εθνικής Άμυνας, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας, Υποδομών και Μεταφορών.

6. Την υπ’ αρ. 202/2020 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, μετά από πρόταση των Υπουργών Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Εθνικής Άμυνας, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Πολιτισμού και Αθλητισμού και Υποδομών 
και Μεταφορών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Όροι και περιορισμοί δόμησης

1. Για την εκτέλεση οικοδομικών εργασιών σε ακίνη-
τα που δεν ανήκουν στο Δημόσιο και βρίσκονται εντός 
της Ζώνης Ασφαλείας των φάρων, όπως ορίζεται στην 
περίπτωση η’ του άρθρου 1 του ν. 4278/2014 (Α’ 157), 
χορηγείται άδεια του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, με τη 
σύμφωνη γνώμη του Αρχηγού του Γενικού Επιτελείου 
Ναυτικού, εφόσον πληρούνται οι παρακάτω όροι και 
περιορισμοί:

α. Απαγορεύεται η ανέγερση κτίσματος ή άλλης κατα-

σκευής στον κυκλικό τομέα της Ζώνης Ασφαλείας, του 

οποίου οι νοητές ακτίνες που άγονται από το κέντρο 

του φάρου τέμνουν οι ίδιες ή η επέκτασή τους την εγ-

γύς του φάρου ακτογραμμή, όπως οι περιπτώσεις αυτές 

απεικονίζονται ειδικότερα στα Σχέδια Ι και ΙΙ, των Πα-

ραρτημάτων Α και Β, αντιστοίχως, τα οποία προσαρτώ-

νται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του παρόντος 

διατάγματος. Εξαιρούνται κτίσματα ή κατασκευές, των 

οποίων το γεωμετρικό υψόμετρο της ανώτατης στέψης 

τους, δεν υπερβαίνει καθ’ ύψος αμφότερες τις ακόλουθες 

δύο περιπτώσεις ευθυγραμμιών:

αα. Τη νοητή ευθεία που άγεται από τη βάση έδρασης 

του φάρου μέχρι την ακτογραμμή, εφόσον η ακτογραμμή 

είναι ορατή από τη βάση του φάρου, όπως η περίπτωση 

αυτή απεικονίζεται στο Σχέδιο ΙΙΙ του Παραρτήματος Γ, 

το οποίο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

του παρόντος διατάγματος.

ββ. Τη νοητή ευθεία που άγεται από το φωτιστικό 

σώμα του φάρου, η οποία εφάπτεται στο φυσικό ή δι-

αμορφωμένο έδαφος, το οποίο παρεμβάλλεται μεταξύ 

του φωτιστικού σώματος του φάρου και της θάλασσας, 

όπως η περίπτωση αυτή απεικονίζεται στο Σχέδιο ΙV του 

Παραρτήματος Δ, το οποίο προσαρτάται και αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος του παρόντος διατάγματος.

β. Για την ανέγερση οιουδήποτε κτίσματος ή άλλης 

κατασκευής εντός της Ζώνης Ασφαλείας τηρείται ελά-

χιστη απόσταση εκατό (100) μέτρων από το κέντρο του 

φωτιστικού μηχανήματος.

2. Η άδεια της παραγράφου 1 απαιτείται και για κάθε 

αλλαγή χρήσης σε ακίνητα που δεν ανήκουν στο Δημό-

σιο και βρίσκονται εντός της Ζώνης Ασφαλείας των 

φάρων, για την οποία απαιτείται η έκδοση οικοδομικής 

άδειας ή έγκριση εργασιών μικρής κλίμακας, σύμφωνα 

με το άρθρο 29 του ν. 4495/2017 (Α’ 167), όπως ισχύει.

3. Η χορήγηση της άδειας της παραγράφου 1, είναι 

δυνατό να απορριφθεί για λόγους εθνικής άμυνας, οι 

οποίοι δεν μπορούν να διασφαλιστούν με την επιβολή 

πρόσθετων όρων και περιορισμών και αφορούν ιδίως, 

για την ασφάλεια εγκαταστάσεων των κλάδων των Ενό-

πλων Δυνάμεων ή για τη διασφάλιση της επιχειρησιακής 

ικανότητας των μονάδων των Ενόπλων Δυνάμεων. Οι λό-

γοι αυτοί, πρέπει να εκτίθενται ειδικά και αιτιολογημένα 

στη σχετική διοικητική πράξη απόρριψης του αιτήματος, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 443

5081

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.27 20:06:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5082 Τεύχος Δ’ 443/26.07.2021

εκτός αν αναφέρονται σε θέματα που καλύπτονται από 
το απόρρητο.

4. Από την εφαρμογή του παρόντος διατάγματος δε θί-
γονται οι όροι και περιορισμοί που τίθενται με απόφαση 
του Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για φαρικές 
εγκαταστάσεις που χαρακτηρίζονται ως μνημεία και 
καθορίζονται ζώνες προστασίας τους, σύμφωνα με τον 
ν. 3028/2002 (Α’ 153).

Άρθρο 2
Περιορισμοί και υποχρεώσεις
σε θέματα φωτισμού

1. Στο σύνολο της έκτασης της Ζώνης Ασφαλείας απα-
γορεύεται κάθε εγκατάσταση μόνιμης ή προσωρινής 
εξωτερικής πηγής φωτός, η ακτινοβολία της οποίας 
προβάλλεται απευθείας ή εξ ανακλάσεως στη θάλασ-
σα, ιδίως δε κάθε είδους φωτεινής επιγραφής ή πηγών 
μεταβλητής ή αναλάμπουσας δέσμης φωτός. Εξαιρού-
νται πηγές κρυφού φωτισμού ή φωτισμού ασφαλείας, 
η μέγιστη λαμπρότητα των οποίων, προστιθέμενη στην 
ήδη υπάρχουσα λαμπρότητα του φωτισμού υπόβαθρου 
της περιοχής του φάρου, δεν οδηγεί σε μείωση της αντί-
θεσης σε σχέση με τη λαμπρότητα της φωτιστικής πηγής 
του φάρου κάτω από το όριο της αντίληψης του παρα-
τηρητή. Το όριο αυτό δεν μπορεί να είναι μικρότερο από 
το 50% του λόγου της διαφοράς μεταξύ λαμπρότητας 
φάρου και λαμπρότητας υποβάθρου ή γειτνιάζοντος 
φωτισμού προς τη λαμπρότητα υποβάθρου ή γειτνιάζο-
ντος φωτισμού, όπως τίθεται από τις κείμενες διατάξεις 
της Διεθνούς Ένωσης Βοηθημάτων Ναυσιπλοΐας και 
Φάρων (IALA). Ήτοι:

όπου Lo (cd/m2) η λαμπρότητα του φάρου, LB (cd/m2) 
η λαμπρότητα υποβάθρου ή γειτνιάζοντος φωτισμού 
του φάρου και C η αντίθεση κατωφλίου.

2. Για πηγές φωτός που τοποθετούνται σε εσωτερι-
κούς χώρους λαμβάνεται μέριμνα ώστε αυτές να μην 
προβάλλονται στη θάλασσα μέσω ανοιγμάτων σε κτί-
ρια ή κατασκευές. Τα τοποθετούμενα στα ανοίγματα 
κουφώματα θα πρέπει να είναι τέτοιου τύπου που να 
αποτρέπεται η δι’ αυτών διάχυση του εσωτερικού φωτός 
στο περιβάλλον.

3. Η οδός ή δίοδος πρόσβασης των οχημάτων στο 
αδειοδοτούμενο σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος ακινήτου διαμορφώνεται τεχνητά, με ευθύ-
νη και δαπάνες του ιδιοκτήτη του ακινήτου, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις και κατά τρόπο ώστε τα φώτα των 
οχημάτων να μην γίνονται αντιληπτά από τη θάλασσα, 
εφόσον αυτά κινούνται εντός της Ζώνης Ασφαλείας των 
φάρων. Το ίδιο ισχύει και για τους χώρους στάθμευσης 
των οχημάτων εντός της Ζώνης Ασφαλείας των φάρων, 
καθώς και για τις τυχόν συσταθείσες δουλείες διόδου σε 
ιδιωτικά ακίνητα εντός της Ζώνης Ασφαλείας των φάρων.

4. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου ισχύουν και κατά 
τις φάσεις της κατασκευής και του συνόλου των εργασι-
ών του αδειοδοτηθέντος σύμφωνα με τις διατάξεις του 
παρόντος διατάγματος έργου.

Άρθρο 3
Απαιτούμενα δικαιολογητικά και προδιαγραφές

1. Για την έκδοση της άδειας του άρθρου 1 υποβάλλε-
ται στο ΓΕΝ σχετική αίτηση από τον κύριο του ακινήτου, 
η οποία συνοδεύεται από τα εξής δικαιολογητικά:

α. Τίτλους ιδιοκτησίας, πρόσφατο πιστοποιητικό ιδι-
οκτησίας ή κτηματογραφικό φύλλο και απόσπασμα 
κτηματογραφικού διαγράμματος για κάθε ακίνητο.

β. Τυχόν υφιστάμενες οικοδομικές άδειες ή άδειες 
δόμησης στην έκταση επί της οποίας αιτείται η χορή-
γηση άδειας σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος.

γ. Τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, συνταχθέν 
σύμφωνα με τις προδιαγραφές που απαιτούνται από τις 
κείμενες διατάξεις προκειμένου για έκδοση οικοδομικής 
άδειας, στο οποίο θα απεικονίζονται επιπλέον:

αα. Το κέντρο του φάρου και η φαρική εγκατά-
σταση, όπως η τελευταία ορίζεται στην περ. (ια) του 
ν. 4278/2014, με υψόμετρα στα σημεία έδρασής της επί 
του φυσικού ή διαμορφωμένου εδάφους.

ββ. Το νοητό ή υλοποιημένο όριο της Ζώνης Ασφα-
λείας του φάρου.

γγ. Η ακτογραμμή, η οποία περιλαμβάνεται στη Ζώνη
Ασφαλείας του φάρου ή στην οποία η ζώνη αυτή προ-

βάλλεται. Εάν η κλίμακα του διαγράμματος δεν επαρκεί 
για την απεικόνιση της ακτογραμμής τότε το διάγραμμα 
συντάσσεται σε κλίμακα 1:1.000. Εάν και πάλι δεν είναι 
δυνατή η απεικόνιση της ακτογραμμής, τότε η θέση της 
προκύπτει από το διάγραμμα της παραγράφου 2.

δδ. Οι καθορισμένες οριογραμμές αιγιαλού, παραλίας 
και τυχόν παλαιού αιγιαλού. Σε περίπτωση που οι ορι-
ογραμμές αιγιαλού-παραλίας δεν είναι καθορισμένες 
και το ακίνητο καταλαμβάνεται από τις διατάξεις του 
άρθρου 8 του ν. 2971/2001, η άδεια του άρθρου 1 δεν 
είναι δυνατό να εκδοθεί, αν προηγουμένως δεν καθορι-
σθούν οι οριογραμμές αιγιαλού-παραλίας, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις. Το ΦΕΚ δημοσίευσης του καθο-
ρισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας και τυχόν παλαιού 
αιγιαλού αναγράφεται στο υπόμνημα του διαγράμματος.

εε. Το όριο της ζώνης προστασίας του μνημείου, στις 
περιπτώσεις της παραγράφου 4 του άρθρου 1. Το ΦΕΚ 
δημοσίευσης της ζώνης προστασίας του μνημείου ανα-
γράφεται στο υπόμνημα του διαγράμματος.

στστ. Μηκοτομή του φυσικού εδάφους στο υπόμνημα 
του τοπογραφικού διαγράμματος, η οποία περιλαμβάνει 
σε ευθεία γραμμή και κατά τη διαμήκη έννοια τον άξονα 
του μελετώμενου κτιρίου ή της κατασκευής, το κέντρο 
του φάρου και των φαρικών υποδομών καθώς και την 
ακτογραμμή. Η μηκοτομή σχεδιάζεται σε κλίμακα 1:500, 
κατά την έννοια του μήκους και 1:50, κατά την έννοια 
του ύψους.

δ. Αντίγραφο της απόφασης του Υπουργού Πολιτισμού 
και Αθλητισμού και του διαγράμματος που τη συνοδεύει 
στις περιπτώσεις της παραγράφου 4 του άρθρου 1. Στις 
περιπτώσεις που δεν υφίσταται τέτοια απόφαση αλλά η 
φαρική εγκατάσταση προστατεύεται από το Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΥΠΠΟΑ), σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν.3028/2002 (Α’ 153) για την προστασία 
των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5083Τεύχος Δ’ 443/26.07.2021

νομιάς, όπως ο νόμος αυτός έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
εφόσον είναι προγενέστερη των εκατό (100) τελευταίων 
ετών, καθορίζεται από το Υπουργείο Πολιτισμού ζώνη 
προστασίας.

ε. Τεχνική περιγραφή του έργου από τον ανάδοχο με-
λετητή, στην οποία θα αναφέρεται η χρήση του έργου 
και θα αναλύονται οι πρόνοιες που έχουν ληφθεί σε αυτό, 
τόσο σε ζητήματα αποτροπής φαινομένων θάμβωσης 
του υποβάθρου του φάρου από τη λαμπρότητα του γειτ-
νιάζοντος φωτισμού, όσο και σε ζητήματα εξασφάλισης 
της απρόσκοπτης λειτουργίας του φάρου σε σχέση με τη 
Ζώνη Ασφαλείας του. Στην περίπτωση των φωτιστικών 
πηγών που υπάγονται στις εξαιρέσεις της παραγράφου 
1 του άρθρου 2, η τεχνική μελέτη θα πρέπει να συνο-
δεύεται απαραιτήτως από μελέτη και μέτρηση λαμπρό-
τητας της φωτιστικής πηγής του φάρου, σε σχέση με τη 
λαμπρότητα του φωτισμού υποβάθρου, καθώς και τη 
μείωση της αντίθεσης από την προστιθέμενη λαμπρό-
τητα των μελετώμενων νέων φωτιστικών πηγών, κατά 
τα πρότυπα της IALA. Η μελέτη και μέτρηση λαμπρότη-
τας συντάσσεται με μέριμνα και δαπάνες του αιτούντος 
από εργαστήριο φωτοτεχνίας πανεπιστημιακού ή τε-
χνολογικού ιδρύματος της ημεδαπής ή έτερο δημόσιο 
ή ιδιωτικό φορέα που έχει την απαραίτητη εξειδίκευση 
και εξοπλισμό.

2. Στο υπόμνημα του διαγράμματος της παραγράφου 
1γ επισυνάπτεται απόσπασμα διαγράμματος της Γεω-
γραφικής Υπηρεσίας Στρατού (ΓΥΣ), κλίμακας 1:5.000 
και εφόσον δεν διατίθεται απόσπασμα ίδιας κλίμακας 
από τον ιστότοπο θέασης ορθοφωτογραφιών της «Ελ-
ληνικό Κτηματολόγιο», επί των οποίων απεικονίζονται το 
περίγραμμα της μελετώμενης κατασκευής, τα όρια του 
ακινήτου, η θέση του φάρου, το όριο της Ζώνης Ασφα-
λείας και η ακτογραμμή.

3. Αντίγραφα της άδειας της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 1 και των δικαιολογητικών αποστέλλονται με μέ-
ριμνα ΓΕΝ στην Υπηρεσία Φάρων (ΥΦ).

Άρθρο 4
Έκταση εφαρμογής και κυρώσεις

1. Η άδεια του άρθρου 1 αποτελεί απαραίτητη προϋπό-
θεση για τη χορήγηση, σύμφωνα με τις κείμενες πολεο-
δομικές διατάξεις, οικοδομικής άδειας ακινήτου το οποίο 
καταλαμβάνεται εν όλω ή εν μέρει από Ζώνη Ασφαλείας 
φάρου. Για την έκδοση της οικοδομικής άδειας λαμβά-
νονται υποχρεωτικώς υπόψη οι όροι και προϋποθέσεις 
που τίθενται με την άδεια του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, 
με αναπροσαρμογή των συναφών μελετών.

2. Οι προϋποθέσεις και προδιαγραφές που τίθενται δια 
του παρόντος διατάγματος δεν αίρουν και δεν υποκα-
θιστούν τις λοιπές προδιαγραφές και κανονισμούς που 
επιβάλλονται από τις κείμενες πολεοδομικές διατάξεις.

3. Η παράβαση των όρων και προϋποθέσεων, που τί-
θενται από το άρθρο 1 του παρόντος, καθιστούν την κα-
τασκευή αυθαίρετη και κατεδαφιστέα για λόγους ασφα-
λείας. Στην περίπτωση αυτή εφαρμόζονται οι διοικητικές 
κυρώσεις των άρθρων 94 και 95 του ν. 4495/2017, όπως 
εκάστοτε ισχύει. Αρμόδια για τον έλεγχο και τη διαπί-
στωση των παραβάσεων είναι τα όργανα της Υπηρεσίας 
Φάρων (ΥΦ), τα όργανα του Λιμενικού Σώματος - Ελ-

ληνικής Ακτοφυλακής κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 8 
του ν. 4278/2014 και στην κοινή υπουργική απόφαση, 
που εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση της παραγράφου 4 
του άρθρου 47 του ίδιου νόμου, τα όργανα των υπηρε-
σιών δόμησης των Ο.Τ.Α., οι ελεγκτές δόμησης και τα 
όργανα για τον έλεγχο αυθαίρετων κατασκευών κατά 
τον ν. 4495/2017, τα οποία οφείλουν να ενημερώνουν 
χωρίς υπαίτια καθυστέρηση την ΥΦ και να διαβιβάζουν 
αντίγραφα των στοιχείων από τα οποία προκύπτει η δι-
απίστωση της παράβασης. Μετά τη διαπίστωση της πα-
ράβασης, η ΥΦ ενημερώνει εγγράφως το ΓΕΝ, το οποίο 
μεριμνά για την προηγούμενη κλήση σε ακρόαση του 
υπαίτιου νομικού ή φυσικού προσώπου, κατά το άρθρο 
6 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας, που κυρώθηκε με 
τον ν. 2690/1999 και εισηγείται αναλόγως στον Υπουργό 
Εθνικής Άμυνας. Ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας, ανάλογα 
με τη σοβαρότητα της παράβασης, μπορεί να ανακαλέ-
σει τη χορηγηθείσα άδεια. Η απόφαση ανάκλησης του 
Υπουργού Εθνικής Άμυνας διαβιβάζεται στις πολεοδομι-
κές αρχές ή άλλες αρμόδιες αρχές, οι οποίες οφείλουν να 
ενεργήσουν σύμφωνα με τις αρμοδιότητές τους για την 
ανάκληση της χορηγηθείσας από αυτές άδειας και για 
την άμεση απομάκρυνση των αυθαίρετων κατασκευών.

Άρθρο 5
Ειδικές υποχρεώσεις για δομημένα ιδιωτικά
ακίνητα εντός της ζώνης ασφαλείας των φάρων

1. Η υποχρεωτική απόσταση της παραγράφου β του 
άρθρου 1 δεν έχει εφαρμογή για τα κτίσματα ή τις κατα-
σκευές που είναι σταθερά συνδεδεμένες με το έδαφος 
και έχουν δομηθεί εντός των Ζωνών Ασφαλείας πριν από 
την ημερομηνία έναρξης ισχύος του ν. 4278/2014.

2. Οι ιδιοκτήτες των κτισμάτων ή των κατασκευών της 
παρ. 1 υποχρεούνται, μετά από έγγραφη πρόσκληση του 
ΓΕΝ, να υποβάλουν εντός δύο ετών από τότε που έλαβαν 
γνώση αυτής, μελέτη και μέτρηση λαμπρότητας των ως 
άνω κτιρίων και κατασκευών, η οποία συνοδεύεται από 
τα δικαιολογητικά των παρ. 1α έως 1γ του άρθρου 3.

Άρθρο 6
Υποχρεώσεις της ΥΦ

1. Η ΥΦ εντός του πλαισίου της αποστολής της, όπως 
αυτή απορρέει από την παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 
4278/2014, και σύμφωνα με τον ετήσιο προϋπολογισμό 
σχετικά με τις δαπάνες που αφορούν στον τακτικό έλεγχο 
και τη συντήρηση του φαρικού δικτύου, προβαίνει μέσω 
του τεχνικού της προσωπικού στον έλεγχο της επαρκούς 
λαμπρότητας του εκάστοτε φάρου, σε συνάρτηση με 
τη λαμπρότητα του δομημένου ή διαμορφωμένου με 
κατασκευές υποβάθρου του και εισηγείται στο ΓΕΝ τις 
δέουσες ενέργειες, όπως αυτές προκύπτουν από τις δι-
ατάξεις του ν. 4278/2014 και του παρόντος διατάγματος, 
στις περιπτώσεις που αποδειχθεί ότι δεν υφίσταται η 
απαιτούμενη αντίθεση λαμπρότητας με βάση τις κείμε-
νες προδιαγραφές.

2. Η ΥΦ τηρεί αρχείο με αντίγραφα του φακέλου της 
άδειας του άρθρου 1 και προβαίνει σε έλεγχο της τή-
ρησης των όρων και προϋποθέσεων της χορηγηθείσας 
κατά τις διατάξεις του παρόντος διατάγματος άδειας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5084 Τεύχος Δ’ 443/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5085Τεύχος Δ’ 443/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5086 Τεύχος Δ’ 443/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5087Τεύχος Δ’ 443/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5088 Τεύχος Δ’ 443/26.07.2021

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004432607210008*

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στους Υπουργούς Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εθνικής Άμυνας, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Πολιτισμού και 

Αθλητισμού και Υποδομών και Μεταφορών, αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

    Αθήνα, 24 Ιουνίου 2021

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Aνάπτυξης και Επενδύσεων Εθνικής Άμυνας

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Περιβάλλοντος και Υφυπουργός Περιβάλλοντος
Ενέργειας και Ενέργειας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Πολιτισμού και Αθλητισμού Υποδομών και Μεταφορών

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ    


